
صفحه3

armanmeli. ir

روزنامه صبح ایران

پنجشنبه
1400  .   02        .16

23رمضان  1442
 06  می 2021
16   صفحه 

قیمت 2000 تومان

 شماره 
1004

همین صفحه

سخــــن روز

قانون اساسی هر کشور با توجه به وظایف نهادها نسبت 
به تعیین اختیارات و قلمروی قانونی اقدامات آنها اصولی را 
پیش بینی می نماید که خارج از آن اصول در حقیقت تعرض 
به قانون، عدم تکریم و بی احترامی به قانون تلقی می شود. در 
رابطه با انتخابات ریاست جمهوری، مجلس شورای اسلامی و 
شوراها، شورای محترم نگهبان وظایف نظارت بر اجرای قانون 

در تائید صلاحیت داوطلبان و ...

 شورای نگهبان نهاد نظارتی است 
یا قانونگذاری؟

صفحه2

همین صفحه

یادداشت 2

یادداشت 1

شاید چندین گفت وگو با خبرگزاری ها و روزنامه های مختلف 
انجام داده ام و یکی از شرایط اصلی انتخابات حداکثری را 
سعه صدر هیات های نظارت و هیات های اجرایی اعلام کرده ام. 
به این معنی که اگر تصمیم سازان و تصمیم گیران کشور واقعا 

دنبال انتخابات حداکثری ...

اخبار و اطلاعات اتاق هاي گفت و گوي کلاب هاوس 
براي انتشار عمومي در رسانه هاي اجتماعي به دو متغیر 
مهم شهرت سخنرانان و اهمیت موضوع بستگي دارند. 
درشبکه  اجتماعي کلاب هاوس میزان انتشار)P( اخبار 
اتاق ها درعرصه عمومي و در نتیجه تاثیر بر افکار عمومي 

تقریبا معادل...

آنچه  به  جایی  نرسد،  فریاد  است...

قاعده انتشاراخبار كلاب هاوس

محمدرضا خباز
نماینده ادوارمجلس

دكتر حجت ا... عباسي
مدرس دانشگاه و پژوهشگر رسانه

رئیس جمهور:
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کارمذاکرهکنندگان
دروینبزرگ
بودهاست

                          یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                
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صفحه8 

صفحه6

صفحه2

صادق زیباکلام

 شورای نگهبان 
در جایگاه قانون گذاری؟!

نوذر شفیعی

 سایه روشن های خروج آمریکا 
از افغانستان

جعفر بای 

 کرونا، نهاد خانواده ها را 
هدف گرفته

کوروش الماسی

 حقوق بشر 
و انسانیت

                          گفت وگوهای  آرمان ملی                                                

احمد   جمشیدیان: 

 »تراکتور«  با »خطیبی«
  باتجربه تر می شود

آیت ا... هاشم  زاده هریسی :

 برخورد قهری 
با فعالان کارگری نشود
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عوامل متعددی در مشارکت حــداکثری مردم و پر شور 
شدن انتخابات دخیل هستنـــد کــه ایـــن عـــوامل هم 
باید در انتخاب کنندگان مورد بررسی قرار بگیرد و هم در 
انتخاب شوندگان به آن توجه شود. انتخاب کنندگان که مردم 
هستند باید به چند مورد توجه کنند تا حضوری پر شور داشته 
باشند. باید فضایی آرام، شفاف و با امنیت از نظر اینکه بتوانند 
آرای خودشان را به صندوق های رای بیندازند، ایجاد شود. دیگر 
مساله ای که در خصوص مردم باید به آن توجه داشت بحث 
اطلاع رسانی است؛ یعنی باید مردم در جریان مسائل و مشکلاتی 
که در حوزه های اقتصادی، سیاسی و فرهنگی وجود دارد، قرار 
بگیرند. بنابراین اگر چنین شرایطی ایجاد شود انگیزه ای برای 
حضور پرشور مردم در انتخابات ایجاد می شود. درمورد مساله 
انتخاب کنندگان ۲ بخش وجود دارد؛ یکی احزاب، جریان ها، 
گروه های سیاسی و افرادی که سازمان رای دارند و فعالیت های 
انتخاباتی آنها سازمان یافته است که به طور کلی جناح اصولگرا و 
اصلاح طلب را اگر روی هم جمع کنیم، می توان گفت تقریبا ۳۰ 
درصد آرا را تشکیل می دهند اما ۷۰ درصد آرا مربوط به آرای 

ادامه صفحه آخرخاکستری است که... 

آنچه به جایی نرسد، فریاد است...ظریف و درک منافع ملی!عوامل پرشور شدن انتخابات

فناوری و تکنولوژی در قالب داده  شبکه های اجتماعی باعث شده 
است سیاست های خرد و کلان نظام های سیاسی در معرض دید عموم 
قرار بگیرد؛ گاه سیاست ها مصداق ضرب المثل »تا نباشد چیزکی، مردم 
نگویند چیزها« می شود. در چنین مواقعی سیاستمداران هوشمند، 
جامعه فهم و آینده خوان متناسب با فهم ادبیاتِ سیاسی مردم سخن 
می گویند. وقتی روندهای سیاسی و نوع تعامل، تقابل و همچنین 
معاملات و معادلات در ساختار ذهنی جامعه و در شبکه های اجتماعی 
دست به دست می شود و به تعبیری ضرب المثل » تا نباشد چیزکی، 
مردم نگویند چیزها« دهان به دهان در جامعه می چرخد، بهتر است 
تصمیم سازان و تصمیم گیران به صورت رسمی جامعه را در جریان امور 
قرار بدهند. بر همین اساس ادبیاتِ افشای فایل صوتی مصاحبه ظریف، 
نوعی ادبیاتِ غریبگی و نامحرمی بین مردم و مسئولان است! سال هاست 
که دغدغه برخی روزنامه نگاران و صاحب نظران فاصله ملت- دولت به 
معنی عام است؛ بنابراین پریشانی، گله مندی، خشم و نگرانی بابت افشای 
فایل صوتی مصاحبه ظریف به تعبیری همان صحه گذاشتن به فاصله 
ملت- دولت به معنای عام است! سال هاست که نقُل دهان مسئولان واژه 
مردم است و به عبارتی »مردم مردم« از دهان شان نمی افتد و همگی 
متفق القول مردم را ولی نعمت شان به حساب می آورند، پس چرا باید از 
افشای فایل صوتی وزیر خارجه مملکت، این چنین دستپاچه و برآشفته 
شوند؟! همان طور که می دانید معنی و مفهوم منافع ملی گسترده 
شده و یکی از معانی منافع ملی این است که مردم پشتوانه هر گونه 
تصمیم سازی و تصمیم گیری باشند. به عنوان مثال کسی نمی تواند 
بگوید پدر یک خانواده نگران و دلسوز فرزندانش نیست! با این وجود اگر 
پدر خانواده بر خلاف علاقه و عقیده فرزندش، سلیقه خودش را اعمال 
کند، تحت این عنوان که آینده مالی و... فرزندش را تضمین کند و فرزند 
هم با دلخوری و بر اساس اجبار تبعیت کند، باید پذیرفت چنین رویه ای 
تیری به قلب انسجام، عواطف و روابط خانوادگی ست و در فرآیند زمان 
چنین خانواده ای با خطرات جدی مواجه خواهد شد! بنابراین اگر پایه 
و اساس تصمیم سازی و تصمیم گیری حکمرانان جوامع متناسب با 
خواست، مطالبات و ذائقه ملت های شان باشد در واقع تامین منافع 
ملی ا ست! باید پذیرفت هر چقدر هم تبلیغات و پروپاگاندا قوی باشد؛ 
اما مغایر با ادبیات غالب زیر پوست جامعه باشد، در فرآیند زمان نتیجه 
عکس خواهد داد. جوامع توسعه یافته و کمتر توسعه یافته همگی متاثر از 
ادبیات یکپارچه جهانی قرار دارند و رشد و توسعه ذهنی شان قابل کتمان 
نیست، بنابراین در چنین فضایی اگر حکمرانان نحوه مواجهه با جامعه  
تحت مدیریت شان را ندانند هیچ هدفی در راستای منافع ملی نخواهد بود 
و نتیجه ای جز فقر و بدبختی برای جوامع شان به ارمغان نخواهند آورد. 
سوال مهم دیگر اینکه آیا این حجم از رد صلاحیت های انتخابات شورای 
شهر، تولید  تامین منافع ملی خواهد کرد؟ قاعدتا پاسخ خیر است؛ 
پس چرا در فضایی که بیش از هر زمان دیگر به عنصر رضایت عمومی 
احتیاج است، عده ای بدون درک واقعیت های ایران و جهان بر طبل خود 
می کوبند؟ نکته مهم اینکه حتی اگر مسیر حرکت سیاست های خرد و 
کلان اشتباه باشد اما با پشتوانه مردم همراه باشد، خدشه ای به منافع 
ملی وارد نخواهد شد! بنابراین ظریف همانی ست که بود و مصاحبه 
ایشان بر اساس خرد، واقعیت و کوله باری از تجربیات ایشان بود، بنابراین 
دقیق می دانست که چه می گوید! سوال پایانی اینکه بر اساس تاریخ 
شفاهی اگر آیندگان واقعیت های پیدا و پنهان را بدانند چه سودی برای 

مردم امروز که در مشکلات غوطه ور هستند، دارد؟!

اخبــار و اطلاعــات اتــاق هــاي گفت و گوي 
کلاب هاوس براي انتشار عمومي در رسانه هاي 
اجتماعي به دو متغیر مهم شهرت سخنرانان و 
اهمیت موضوع بستگي دارند. درشبکه  اجتماعي 
کلاب هاوس میزان انتشار)P( اخبار اتاق ها درعرصه 
عمومي و در نتیجه تاثیر بر افکار عمومي تقریبا 
I(  ضربدر  معادل حاصل ضرب اهمیت موضوع)
 .P  I

*F است؛ یعنــي  )F(شهــرت سخنرانان
بر اساس قاعده فوق اگر موضوعي بي اهمیت 
باشد هر چقدر هم سخنران مشهور باشد، شانس 
زیادي براي عمومي شدن سخنانش پیدا نمي کند. 
همچنین اگر موضوع بسیار با اهمیت و مهمي هم 
توسط شخصیت ناشناخته اي مطرح شود امکان 
اینکه آن موضوع در رسانه هاي اجتماعي ترویج 
یابد نیز ضعیف خواهد بود. اولین متغیر مستقل 
این فرمول شهرت سخنران است. اخبار و اطلاعات 

سخنرانان در بازار رقابتي بسیار گسترده کنشگران 
کلاب هاوس، در شرایطي مي توانند در رسانه هاي 
واسط مانند پیام رسان هاي تلگرام و واتساپ و 
شبکه هاي اجتماعي اینستاگرام، فیس بوک و توئیتر 
و... شانس انتشارعمومي پیدا کنند که اشخاص 
در عرصه عمومي مشهور باشند. در حال حاضر در 
شبانه روز انواع اتاق هاي گفت و گو با سخنرانان 
ناشناخته برگزار و شانس چنداني نیز براي استقبال 
مخاطبان و انتشار در رسانه هاي اجتماعي پیدا 
نمي کنند. متغیر با اهمیت دیگر موضوع  مطرح 
شده و دربرگیري آن براي افکار عمومي است. هر 
چقدر موضوع با اهمیت و چالش برانگیز باشد شانس 
بیشتري براي انتشار درعرصه عمومي پیدا مي کند. 
اگر یک مقام تراز بالا براي موضوعي پیش پا افتاده در 
اتاق کلاب هاوس سخنراني کند شانس اندکي براي 
ترویج سخنان او در عرصه عمومي وجود دارد. اما اگر 
درباره یک موضوع با اهمیت و به ویژه چالش برانگیز 
براي افکار عمومي صحبت کند، شانس زیادي براي 
عمومي شدن مطالب او در رسانه هاي اجتماعي 

وجود دارد.

قاعده انتشاراخبار كلاب هاوس

قانــون اســاسی هر کشــور بــا توجه به وظایف 
نهادها نسبت به تعیین اختیارات و قلمـروی قانونی 
اقدامات آنها اصولی را پیش بینی می نماید که خارج 
از آن اصول در حقیقت تعرض به قانون، عدم تکریم و 
بی احترامی به قانون تلقی می شود. در رابطه با انتخابات 
ریاست جمهوری، مجلس شورای اسلامی و شوراها، 
شورای محترم نگهبان وظایف نظارت بر اجرای قانون 
در تائید صلاحیت داوطلبان و فرایند انتخابات را به 
عهده دارد. به عبارت روشن تر؛ شورای نگهبان با توجه 
به مفاد قانون اساسی در چارچوب قانون انتخابات 
مصوب خانه ملت باید شرایط داوطلبان را ارزیابی و از 
لحاظ سنی، سابقه و مدارک تحصیلی در صورت تطبیق 
اعلام نظر نماید و بعد از این با ملت است که شایستگی 
آن نماینده یا عدم توانمندی وی را مورد ارزیابی قرار 
دهند. صرف نظر از بحث نظارت و ماهیت نظارت که 
محل اختلاف است و در واقع ما بر این اعتقادیم که این 
نظارت باید طبق قانون انجام شود نه براساس برداشت 
اعضای محترم شورای نگهبان، اقدام اخیر این شورا که 
ظاهرا در اجرای جزء 5 بند 1۰ سیاست اعلامی شورای 
نگهبان درخصوص اعلام معیار و شرایط برای تشخیص 
رجل سیاسی و مذهبی، مدیر و مدبر بودن، به عنوان 
آئین نامه جدید یا مصوبه جدید به تصویب رسیده 
است هرچند نشان دهنده این است که با وصف نیاز 
تعیین معیار و ملاک و اینکه تاکنون انتخابات بدون 
تعیین معیار و ملاک انجام شده است و این درحالی 

است که بارها گفتیم و گفتند که بهترین شیوه برای 
جلوگیری از ایجاد شبهه، تعیین معیار و ضابطه قانونی 
است تا داوطلبان بدانند که فاقد کدامیک از ملاک ها و 
معیارها و شرایط بوده اند که صلاحیت آنها احراز نشده 
است. متاسفانه دراین مورد نیز مانند بسیاری از موارد 
این نوع توصیه ها و اظهارنظرات حقوقی یا مورد توجه 
قرار نمی گیرد یا دیرهنگام مورد عنایت واقع می شود. 
بنابراین اساسا با تعیین معیار و ملاک برای داوطلبین 
در انتخابات نهادهای مختلف کشور شخصا موافقم و به 
جد آن را توصیه می کنم، اما با توجه به تقسیم وظایف، 
مرجع تعیین معیار و شرایط شورای محترم نگهبان 
نخواهد بود. بلکه یا باید با مراجعه به افکار عمومی و 
به رفراندوم گذاشتن شرایط افراد جهت داوطلبی، 
براساس آرای اکثریت مردم در اصلاح قانون اساسی 
اقدام شود و یا در قانون عادی به گونه ای که با روح قانون 
اساسی مغایرت نداشته باشد، مجلس شورای اسلامی 
که دیدگاه وی فصل الختام در امور قانونگذاری است 
به عنوان نماینده مردم ملاک و شرایط داوطلبان را 
تصویب کنند و طبیعتا شورای محترم نگهبان در آن 
مرحله می تواند در تطبیق با موازین شرعی و قانون 
اساسی ایرادات خود را درخصوص قوانین مصوب 
مجلس مورد اشاره قرار دهد. طبیعتا حتی مجلس 
شورای اسلامی یا هیچ نهادی علی القاعده نمی توانند 
و نباید برخلاف قانون اساسی، معیارهایی را به تصویب 
برسانند که موجب اولا حرمان حقوق بخش عظیمی از 
داوطلبان بالقوه برای حضور در انتخابات بشود و ثانیا 
باعث رانت و ایجاد تبعیض برای عده ای از افراد خودی 

و وابسته به حاکمیت گردد...
ادامه صفحه 2

شورای نگهبان نهاد نظارتی است یا قانونگذاری؟

علی نجفی توانا
حقوقدان

حسین كنعانی  مقدم
فعال سیاسی اصولگرا 

امید فراغت
روزنامه نگار

شاید چندین گفت وگو با خبرگزاری ها و روزنامه های مختلف انجام 
داده ام و یکی از شرایط اصلی انتخابات حداکثری را سعه صدر هیات های 
نظارت و هیات های اجرایی اعلام کرده ام. به این معنی که اگر تصمیم سازان 
و تصمیم گیران کشور واقعا دنبال انتخابات حداکثری هستند باید مر قانون 
را اجرا کنند و از اعمال سلیقه بپرهیزند در غیر این صورت هر فردی که 
بی دلیل و با سلیقه های خاص ردصلاحیت شود، خودش، بستگانش، 
اطرافیانش و مخاطبانش پای صندوق نخواهند آمد و این مساله خیلی 
روشن است. بنابراین دیگر اختیار با هیات های اجرایی به ویژه هیات 
نظارت مجلس است. اما متاسفانه این دغدغه خیلی از دلسوزان کشور موثر 
واقع نیفتاد و همان اتفاقی که نباید بیفتد، افتاد. به این معنی که علاوه بر 
اظهار نظر چهار دستگاه یعنی وزارت اطلاعات، نیروی انتظامی یا پلیس 
بین الملل، دادگستری و ثبت احوال، هیات های اجرایی درصد کمتری و 
هیات های نظارت فراوان اعمال سلیقه کردند و این اعمال سلیقه ها هم 
یک شوکی به فعالان سیاسی وارد کرد. یعنی اگر ما می خواستیم مردم را 
ناامیدتر از وضع موجود بکنیم از این بهتر نمی شد! یعنی کاری کردند که 
همان تعدادی هم که به هر نحو و دلیلی؛ چه دلایل شرعی، چه دلایل ملی 
و چه به دلایل شخصی آمدند و کاندیدا شدند و می خواستند عده ای را پای 
صندوق های رای بیاورند، ناامید شدند. به طوری که بیش از 8۰ درصد 
نیروهایی که در دور گذشته به وسیله مجلس گذشته تاییدصلاحیت 
شدند، به ویژه در مراکز استان ها ردصلاحیت شدند؛ آن  هم با همان اعمال 
خاص. این رفتار باعث شد صدای همه حتی صدای آشپز هم درآید،  که 
این روش مطلوبی نیست. احزاب سیاسی بیانیه و اطلاعیه داده اند که این 
روش حتما به کاهش شرکت کنندکان در انتخابات حداقلی کمک خواهد 
کرد. البته صحبت های رئیس مجلس را از آن رو که انتخابات شوراها با 
مجلس است، شنیدم که قصد بازنگری دارند. نکته این است که چرا از 
اول باید این اتفاق بیفتد؟ آیا آبروی مردم حق الناس نیست؟آیا حق الناس 
فقط پول یا امکانات مالی است که از جیب کسی بردارید؟ حفظ آبروی 
مسلمان طبق آموزه های دینی ما از خانه کعبه مهمتر است. چگونه آقایان 
به خودشان اجازه داده اند بدون دلیل و اظهارنظر دستگاه های چهارگانه 
افراد را رد صلاحیت کنند؟ به طوری که در بعضی شهرستان ها تعداد افراد 
به حدنصاب هم نمی رسد. اولا همین که طرف آمده کاندیدا شده باید 
ممنونش باشیم. یعنی مسئولان کشور باید قدردانش باشند که در این 
شرایط با از خودگذشتگی کاندیدا شده است. البته اگر کسی طبق قانون 
مراجع چهارگانه مستند مشکل قانونی دارد حق قانونی آنهاست که اجازه 
ورود ندهند. ولی کسانی که مراجع چهارگانه آنها را تایید کرده یقینا 
مصداق واقعی حق الناس است.  بارها اعلام شده که ردصلاحیت بدون دلیل 
قانونی در انتخابات اثر منفی خواهد داشت و حالا به این نتیجه رسیده اند 
که نباید اینگونه بی دلیل با حیثیت افراد بازی و آنها را ردصلاحیت کرد. 
مگر اینکه اعلام کنند انتخابات حداکثری مهم نیست! هرچند برخی اعلام 
کرده اند اما به صورت کلی اعلام شود دنبال انتخابات حداکثری نیستیم 
بلکه دنبال انتخابات حداقلی هستیم؛ چون نیروهای ما رای می آورند و در 
انتخابات حداکثری رای نخواهند آورد. اعلام نظر اخیر مبنی بر بازنگری 
با اینکه مقداری امیداورکننده است ولی مثل کاسه ای است که شکسته و 
می خواهند بند بزنند. امیدواریم هرچه زودتر این اشتباه جبران شده و از 
کسانی که بی دلیل ردصلاحیت شده اند، دلجویی شود تا به هدف اصلی و 
مهمی که موجب انسجام داخلی کشور می شود و امنیت کشور را به ارمغان 
می آورد و دشمنان این کشور را ناامید خواهد کرد، که همانا انتخابات 

حداکثری است، برسیم.

محمدرضا خباز
نماینده ادوارمجلس

علی نجفی توانا
حقوقدان
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دكتر حجت ا... عباسي
 مدرس دانشگاه 

و پژوهشگر رسانه

صفحه  7 صفحه 2

آرمان ملی: صبح دوشــنبه خبر ســقوط مرگبار یک 
خانم 5۲ ساله  به ســازمان اورژانس کشور اعلام و پس 
از بررسی ها مشخص شد وی دبیر اول سفارت سوئیس 

است. در همین راستا سخنگوی سازمان اورژانس ...

آرمان ملی: مذاکرات وین همچنان در هاله ای از ابهام است 
و مملو از بیم و امیدها برای تهران. البته اخبار پیرامون 
نتایج آن نیز همین طور است. از سویی عراقچی چندی 

پیش در ارتباط با توافق ...

 »آرمان ملی« از جزئیات مرگ دبیر اول 
سفارت سوئیس گزارش می کند:

یکدستنوشتهرمزگشای
مرگکارمندسفارت

 سیلوی برونز: 
جسدم را بسوزانید

 آمریکا بر حفظ ساختار تحریم ها، به ویژه عدم لغو 
قانون کاتسا اصرار دارد؟

اخبارضدونقيضازوین؛
-تحریمهالغونشدهاند

 بخشی از تحریم ها می توانند 
در چارچوب حسن نیت ها برداشته شوند

صفحه 8

»آرمان ملی« از تایید ورود ویروس های 
جهش یافته گزارش می کند:

دوبارهتعطيلي
اینبارمحدودیتهارا

کمنكنيد
      شناسایی ویروس های آفریقایی و 
هندی- کالیفرنیایی در هرمزگان و قم

 محمد رضا با هنر مشارکت مردم 
در انتخابات را پرشور نمی داند 

حسن هانی زاده در گفت و گو با »آرمان ملی«:

اماراتدنبالرابطهباایران؛
-ميخواهدازطرفریاض

دورنخورد
 مذاکره سعودی و 

 سوری به معنی 
 جدایی سوریه از 

ایران نیست

اعتراف ليدر 
اصولگرايان

صفحه3

صفحه 8

صفحه 3

صفحه 6

آرمان ملی: تعطیلات عیــد فطر در پیش 
است و بســیاری از کارشناسان نسبت به 
آغاز موج ســفرها ابراز نگرانی شدید و این 
را عاملی در جهت بازگشت به پیک چهارم 
کرونا می دانند. در شرایطی که متخصصان 
از توقف روند افزایشــی مبتلایان به کرونا 
در کشور خبر می دهند، در عین حال باور 
دارند بی شک سفر در روزهای پایانی هفته 
آینده می تواند کشور را به روزهای سیاه پس 

از تعطیلات نوروز بازگرداند. این نگرانی ...

اشرف بروجردی در گفت و گو با»آرمان ملی«:

 مردم نگران تاثیر 
 رای شان  هستند كه 

دلسرد شده اند
 تخریب ظریف 

رای  او را بیشتر می کند
و می تواند مرجع اصلاح طلبان نیز، باشد

گزارش »آرمان ملی« از مصوبه انتخاباتی ریاست جمهوری شورای نگهبان: 

مگرشوراينگهبانقانونگذاراست؟
آذر منصوری: دولت زیر بار این مصوبه نرود؛چون دخالت در قانون گذاری است


